
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 수산 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 전체

해양수산과 27,604,081 27,634,947 △30,866

국 8,717,563 9,692,368 △974,805

균 2,188,000 2,188,000 0

기 161,823 169,975 △8,152

도 3,702,857 3,364,979 337,878

시 12,833,838 12,219,625 614,213

살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 27,511,241 27,542,107 △30,866

국 8,717,563 9,692,368 △974,805

균 2,188,000 2,188,000 0

기 161,823 169,975 △8,152

도 3,702,857 3,364,979 337,878

시 12,740,998 12,126,785 614,213

수산 경쟁력 강화 495,971 619,742 △123,771

국 55,960 15,793 40,167

도 107,537 107,435 102

시 332,474 496,514 △164,040

사천시삼천포항수산물축제 행사 지원 0 181,000 △181,000

203 업무추진비 0 1,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 0 1,000 △1,000

◎수산물축제 행사 업무추진 0 1,000 △1,0000원

307 민간이전 0 180,000 △180,000

04 민간행사사업보조 0 180,000 △180,000

◎사천시 삼천포항 수산물축제 행사지원 0 180,000 △180,0000원

지역특화 수산물축제 지원 121,000 117,500 3,500

도 6,000 2,500 3,500

시 115,000 115,000 0

307 민간이전 121,000 117,500 3,500

도 6,000 2,500 3,500

시 115,000 115,000 0

04 민간행사사업보조 121,000 117,500 3,500

◎지역특화 수산물축제 지원(전어축제)

121,000 117,500 3,500121,000,000원

도 6,000 2,500 3,500

시 115,000 115,000 0

조건불리지역 수산직불제 48,000 0 48,000

국 38,400 0 38,400

시 9,600 0 9,600

301 일반보전금 48,000 0 48,000

국 38,400 0 38,400

시 9,600 0 9,600

12 기타보상금 48,000 0 48,000

◎조건불리지역 수산직불제 직불금

48,000 0 48,00048,000,000원

국 38,400 0 38,400

시 9,600 0 9,600
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부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 수산 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

청년어촌정착지원(사업비) 22,800 22,562 238

국 15,960 15,793 167

도 2,052 2,031 21

시 4,788 4,738 50

307 민간이전 22,800 22,562 238

국 15,960 15,793 167

도 2,052 2,031 21

시 4,788 4,738 50

02 민간경상사업보조 22,800 22,562 238

◎청년어촌정착지원(사업비) 22,800 22,562 23822,800,000원

국 15,960 15,793 167

도 2,052 2,031 21

시 4,788 4,738 50

청년어촌정착지원(행정비) 1,200 0 1,200

국 600 0 600

도 180 0 180

시 420 0 420

201 일반운영비 1,200 0 1,200

국 600 0 600

도 180 0 180

시 420 0 420

01 사무관리비 1,200 0 1,200

◎청년어촌정착지원(행정비) 1,200 0 1,2001,200,000원

국 600 0 600

도 180 0 180

시 420 0 420

수산업경영인 사무장 채용지원 22,980 22,980 0

도 0 6,890 △6,890

시 22,980 16,090 6,890

307 민간이전 22,980 22,980 0

도 0 6,890 △6,890

시 22,980 16,090 6,890

02 민간경상사업보조 22,980 22,980 0

◎수산업경영인 사무장 채용지원 22,980 22,980 022,980,000원

도 0 6,890 △6,890

시 22,980 16,090 6,890

경영이양직불제사업(행정비) 1,000 0 1,000

국 1,000 0 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

국 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

◎경영이양직불제(행정비) 1,000 0 1,0001,000,000원

국 1,000 0 1,000

2021년 FTA피해보전직불금 3,291 0 3,291

도 3,291 0 3,291

301 일반보전금 3,291 0 3,291
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부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 수산 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 3,291 0 3,291

12 기타보상금 3,291 0 3,291

◎2021년 FTA피해보전직불금[성] 3,291 0 3,2913,291,000원

도 3,291 0 3,291

어업생산 기반조성 1,953,515 1,866,932 86,583

국 487,853 382,600 105,253

도 594,955 601,845 △6,890

시 870,707 882,487 △11,780

남강댐주변지역지원사업 228,244 246,914 △18,670

206 재료비 228,244 246,914 △18,670

01 재료비 228,244 246,914 △18,670

◎남강댐 주변지역 지원사업 228,244 246,914 △18,670228,244,000원

자율관리어업 사무장 채용지원사업 22,968 22,968 0

도 0 6,890 △6,890

시 22,968 16,078 6,890

307 민간이전 22,968 22,968 0

도 0 6,890 △6,890

시 22,968 16,078 6,890

02 민간경상사업보조 22,968 22,968 0

◎자율관리어업 사무장 채용지원 22,968 22,968 022,968,000원

도 0 6,890 △6,890

시 22,968 16,078 6,890

친환경수산물 생산지원 직불제-배합사료 285,253 180,000 105,253

국 285,253 180,000 105,253

201 일반운영비 4,768 0 4,768

국 4,768 0 4,768

01 사무관리비 4,768 0 4,768

◎친환경수산물생산지원 직불제(배합사료)

4,768 0 4,7684,768,000원

국 4,768 0 4,768

301 일반보전금 280,485 180,000 100,485

국 280,485 180,000 100,485

12 기타보상금 280,485 180,000 100,485

◎친환경수산물생산지원 직불제(배합사료)

280,485 180,000 100,485280,485,000원

국 280,485 180,000 100,485

어업질서 확립 590,200 730,700 △140,500

국 328,800 438,000 △109,200

도 63,300 78,950 △15,650

시 198,100 213,750 △15,650

연안·구획어업 어선·어구 감척사업 411,000 547,500 △136,500

국 328,800 438,000 △109,200

도 41,100 54,750 △13,650

시 41,100 54,750 △13,650
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부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업질서 확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 400,000 536,500 △136,500

국 320,000 429,200 △109,200

도 40,000 53,650 △13,650

시 40,000 53,650 △13,650

12 기타보상금 400,000 536,500 △136,500

◎연안·구획어업 어선·어구 감척

400,000 536,500 △136,500400,000,000원

국 320,000 429,200 △109,200

도 40,000 53,650 △13,650

시 40,000 53,650 △13,650

수산물 원산지표시 지원 0 4,000 △4,000

도 0 2,000 △2,000

시 0 2,000 △2,000

201 일반운영비 0 4,000 △4,000

도 0 2,000 △2,000

시 0 2,000 △2,000

01 사무관리비 0 4,000 △4,000

◎수산물 원산지표시 지원 0 4,000 △4,0000원

도 0 2,000 △2,000

시 0 2,000 △2,000

어업경영 개선 1,455,700 1,113,470 342,230

국 241,500 241,500 0

기 6,848 15,000 △8,152

도 738,430 263,750 474,680

시 468,922 593,220 △124,298

연안어선 어업용 유류비 지원 112,000 160,000 △48,000

도 33,600 48,000 △14,400

시 78,400 112,000 △33,600

307 민간이전 112,000 160,000 △48,000

도 33,600 48,000 △14,400

시 78,400 112,000 △33,600

02 민간경상사업보조 112,000 160,000 △48,000

◎연안어선 어업용 유류비 지원 112,000 160,000 △48,000112,000,000원

도 33,600 48,000 △14,400

시 78,400 112,000 △33,600

어선원 재해보상보험료 지원 204,666 292,400 △87,734

도 61,400 87,720 △26,320

시 143,266 204,680 △61,414

307 민간이전 204,666 292,400 △87,734

도 61,400 87,720 △26,320

시 143,266 204,680 △61,414

02 민간경상사업보조 204,666 292,400 △87,734

◎어선원 재해보상보험료 지원 204,666 292,400 △87,734204,666,000원

도 61,400 87,720 △26,320

시 143,266 204,680 △61,414

어선 재해보상보험료 지원 75,666 108,270 △32,604
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부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업경영 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 22,700 32,480 △9,780

시 52,966 75,790 △22,824

307 민간이전 75,666 108,270 △32,604

도 22,700 32,480 △9,780

시 52,966 75,790 △22,824

02 민간경상사업보조 75,666 108,270 △32,604

◎어선 재해보상보험료 지원 75,666 108,270 △32,60475,666,000원

도 22,700 32,480 △9,780

시 52,966 75,790 △22,824

어업인 재해공제보험료 지원사업 22,560 32,400 △9,840

도 9,400 13,500 △4,100

시 13,160 18,900 △5,740

307 민간이전 22,560 32,400 △9,840

도 9,400 13,500 △4,100

시 13,160 18,900 △5,740

02 민간경상사업보조 22,560 32,400 △9,840

◎어업인 재해공제 보험료 지원 22,560 32,400 △9,84022,560,000원

도 9,400 13,500 △4,100

시 13,160 18,900 △5,740

연안어선 기관개방 검사비 지원 12,960 14,400 △1,440

도 6,480 7,200 △720

시 6,480 7,200 △720

307 민간이전 12,960 14,400 △1,440

도 6,480 7,200 △720

시 6,480 7,200 △720

02 민간경상사업보조 12,960 14,400 △1,440

◎연안어선 기관개방 검사비 지원

12,960 14,400 △1,44012,960,000원

도 6,480 7,200 △720

시 6,480 7,200 △720

대체어장 자원동향조사 6,848 15,000 △8,152

기 6,848 15,000 △8,152

307 민간이전 6,848 15,000 △8,152

기 6,848 15,000 △8,152

02 민간경상사업보조 6,848 15,000 △8,152

◎대체어장 자원동향조사 사업 6,848 15,000 △8,1526,848,000원

기 6,848 15,000 △8,152

2021년 수산자원보호 직불금 530,000 0 530,000

도 530,000 0 530,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

도 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

◎2021년 수산자원보호 직불금 1,000 0 1,0001,000,000원

도 1,000 0 1,000

301 일반보전금 529,000 0 529,000
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부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업경영 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 529,000 0 529,000

12 기타보상금 529,000 0 529,000

◎2021년 수산자원보호 직불금 529,000 0 529,000529,000,000원

도 529,000 0 529,000

친환경 연안조성 20,559,062 19,806,400 752,662

국 6,556,515 6,556,515 0

균 2,188,000 2,188,000 0

기 154,975 154,975 0

도 1,782,821 1,906,571 △123,750

시 9,876,751 9,000,339 876,412

어항유지 관리 및 수선 903,000 603,000 300,000

401 시설비및부대비 903,000 603,000 300,000

01 시설비 903,000 603,000 300,000

◎삼천포수협 유류공급시설 연결도교 설치공사

150,000 0 150,000

◎해양경찰서 보안시설 정비공사 70,000 0 70,000

◎삼천포 용궁수산시장 부잔교 설치공사

80,000 0 80,000

150,000,000원

70,000,000원

80,000,000원

어업폐기물 처리 35,000 50,000 △15,000

도 8,750 12,500 △3,750

시 26,250 37,500 △11,250

201 일반운영비 1,400 2,000 △600

도 350 500 △150

시 1,050 1,500 △450

01 사무관리비 1,400 2,000 △600

◎어업폐기물 처리사업 1,400 2,000 △6001,400,000원

도 350 500 △150

시 1,050 1,500 △450

401 시설비및부대비 33,600 48,000 △14,400

도 8,400 12,000 △3,600

시 25,200 36,000 △10,800

01 시설비 33,600 48,000 △14,400

◎어업폐기물 처리사업 33,600 48,000 △14,40033,600,000원

도 8,400 12,000 △3,600

시 25,200 36,000 △10,800

2021년 어촌뉴딜300사업(구우진항) 4,000,000 3,500,000 500,000

국 2,800,000 2,800,000 0

도 360,000 360,000 0

시 840,000 340,000 500,000

403 자치단체등자본이전 4,000,000 3,500,000 500,000

국 2,800,000 2,800,000 0

도 360,000 360,000 0

시 840,000 340,000 500,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,000,000 3,500,000 500,000

◎2021년 어촌뉴딜300사업(구우진항)

4,000,000 3,500,000 500,0004,000,000,000원
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부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 친환경 연안조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 2,800,000 2,800,000 0

도 360,000 360,000 0

시 840,000 340,000 500,000

해양쓰레기 수거 주민 공동체 지원 0 60,000 △60,000

도 0 60,000 △60,000

307 민간이전 0 60,000 △60,000

도 0 60,000 △60,000

02 민간경상사업보조 0 60,000 △60,000

◎해양쓰레기 수거 주민공동체 지원 0 60,000 △60,0000원

도 0 60,000 △60,000

어촌뉴딜300 워밍업사업(안도항) 0 200,000 △200,000

도 0 60,000 △60,000

시 0 140,000 △140,000

401 시설비및부대비 0 200,000 △200,000

도 0 60,000 △60,000

시 0 140,000 △140,000

01 시설비 0 200,000 △200,000

◎어촌뉴딜300 워밍업사업(안도항) 0 200,000 △200,0000원

도 0 60,000 △60,000

시 0 140,000 △140,000

2022년 어촌뉴딜300사업(갯섬항) 197,662 0 197,662

403 자치단체등자본이전 197,662 0 197,662

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 197,662 0 197,662

◎2022년 어촌뉴딜300사업(갯섬항)

197,662 0 197,662197,662,000원

미룡항 정자 재설치 공사 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

◎미룡항 정자 재설치 공사(특별조정교부금)[성

] 30,000 0 30,00030,000,000원

해양레저산업 육성 2,016,257 2,964,327 △948,070

국 1,010,935 2,021,960 △1,011,025

도 365,154 355,768 9,386

시 640,168 586,599 53,569

해수욕장 안전·환경 개선사업 25,000 35,000 △10,000

도 7,500 10,500 △3,000

시 17,500 24,500 △7,000

401 시설비및부대비 25,000 35,000 △10,000

도 7,500 10,500 △3,000

시 17,500 24,500 △7,000

01 시설비 25,000 35,000 △10,000

◎해수욕장 안전환경 개선사업 25,000 35,000 △10,00025,000,000원

도 7,500 10,500 △3,000

시 17,500 24,500 △7,000
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부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 해양레저산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

어촌체험마을 사무장채용 지원 21,870 43,920 △22,050

국 10,935 21,960 △11,025

도 3,280 6,588 △3,308

시 7,655 15,372 △7,717

307 민간이전 21,870 43,920 △22,050

국 10,935 21,960 △11,025

도 3,280 6,588 △3,308

시 7,655 15,372 △7,717

02 민간경상사업보조 21,870 43,920 △22,050

◎어촌체험휴양마을 사무장채용 지원사업

21,870 43,920 △22,05021,870,000원

국 10,935 21,960 △11,025

도 3,280 6,588 △3,308

시 7,655 15,372 △7,717

어촌체험마을 홍보물 및 장비구입 지원 2,980 8,000 △5,020

도 894 2,400 △1,506

시 2,086 5,600 △3,514

402 민간자본이전 2,980 8,000 △5,020

도 894 2,400 △1,506

시 2,086 5,600 △3,514

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,980 8,000 △5,020

◎어촌체험휴양마을 홍보물 및 장비구입 지원

2,980 8,000 △5,0202,980,000원

도 894 2,400 △1,506

시 2,086 5,600 △3,514

해수욕장 안전관리 30,000 20,000 10,000

도 30,000 20,000 10,000

401 시설비및부대비 30,000 20,000 10,000

도 30,000 20,000 10,000

01 시설비 30,000 20,000 10,000

◎해수욕장 안전관리사업 30,000 20,000 10,00030,000,000원

도 30,000 20,000 10,000

서포면 주민복지센터 관리 및 운영 55,000 0 55,000

401 시설비및부대비 55,000 0 55,000

01 시설비 55,000 0 55,000

◎서포면 주민복지센터 물탱크 교체

55,000 0 55,00055,000,000원

남일대 코끼리바위 진입로 개설공사 0 1,000,000 △1,000,000

국 0 1,000,000 △1,000,000

401 시설비및부대비 0 1,000,000 △1,000,000

국 0 1,000,000 △1,000,000

01 시설비 0 1,000,000 △1,000,000

◎남일대 코끼리바위 진입로 개설공사 0 1,000,000 △1,000,0000원

국 0 1,000,000 △1,000,000

해수욕장 비치클리너 도입 24,000 0 24,000

- 8 -



부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 해양레저산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 7,200 0 7,200

시 16,800 0 16,800

401 시설비및부대비 24,000 0 24,000

도 7,200 0 7,200

시 16,800 0 16,800

01 시설비 24,000 0 24,000

◎해수욕장 비치클리너 도입 24,000 0 24,00024,000,000원

도 7,200 0 7,200

시 16,800 0 16,800
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